
金沢市の財政
²面積

人口

世帯

468.64km

202,637世帯

464,427人
平成29年度下半期末

平成30年3月31日現在

特 別 会 計

総額　92,911百万円
市街地再開発
事 業 費

39

母子父子募婦福祉資金
貸 付 事 業 費

48

住宅団地建設
事 業 費

182

駐車場事業費 247

38工業団地造成
事 業 費

公共用地先行
取 得 事 業 費

404

市営地方競馬
事 業 費

2,826

後 期 高 齢 者
医 療 費

5,820

介 護 保 険 費 37,913

国民健康保険費 45,394

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 10,000 20,000 30,000 40,000 50,0000

特 別 会 計
市街地再開発
事 業 費

母子父子募婦福祉資金
貸 付 事 業 費

住宅団地建設
事 業 費

駐車場事業費

農 村 下 水 道
事 業 費

工業団地造成
事 業 費

後 期 高 齢 者
医 療 費

介 護 保 険 費

国民健康保険費

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,000 55,0000

24（63.2％）
29（76.3％）

38

72（116.1％）
54（87.1％）

62

188（89.1％）
197（93.4％）

211

242（96.0％）
183（72.6％）

252

496（98.6％）
488（97.0％）

503

公共用地先行
取 得 事 業 費

318（51.6％）
429（69.6％）

616

302（100.0％）
139（46.0％）

302

特別会計

合　　計

市営地方競馬
事 業 費

2,575（98.7％）
2,396（91.8％）

2,609

5,482（95.7％）
5,324（92.9％）

5,731 36,217（98.2％）
33,047（89.6％）

93,200（収入率92.5％）

92,955（執行率92.3％）

36,894

47,284（88.4％）
50,669（94.7％）

53,513

収入済額

支出済額

予　算　額 100,731

（注） 平成28年度から29年度への

 予算の繰越額12百万円を含む

金沢市公報　第 2 9 3 8 号
金沢市告示　第 1 7 9 号

財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和23年条例第272号）の規定により、平成29年
10月1日から平成30年3月31日までの期間における「財政事情」を次のとおり公表します。
平成30年6月1日

金 沢 市 長  山 野 之 義 金沢市広坂1丁目1番1号

収 入
予算額

支 出
予算額

支出済額
（執行率）

収入済額
（収入率）

ガ ス 事 業 水 道 事 業 発 電 事 業 工業用水道事業 病 院 事 業 中央卸売市場事業 公共下水道事業 公設花き地方卸売市場事業

区 　 分

資 本 的

収 　 支

収 益 的

収 　 支

企 　 業 　 会 　 計

（80.9％）（66.2％）（48.0％）（81.1％） （0.0％）（93.7％） （100.0％）（99.8％） （97.8％）（83.9％） （93.1％）（96.8％） （80.2％）（88.7％） （0.0％）（90.9％）

（102.2％）（97.7％）

9,667

7,890

8,076

9,455

（93.2％）（90.4％）

7,159

6,545
7,683

（102.5％）（97.9％）

1,232 1,029
1,0501,203

（90.6％）（90.8％）

45 465150

（84.6％）（95.5％）

4,771 5,457

5,7145,643

（99.9％）（98.9％）

967 846
855968

（100.0％）（96.5％）

17,504
15,852

16,42017,507

（97.8％）（97.8％）

46 464747

0 2182330 17 222217
726 714851742 148 355366159

7,174

13,905

15,677

8,949

0 0 4 3524
2,534

3,124

1,093

1,458

6,460

1,803
4,277

5,919

収 入
予算額

支 出
予算額 企 　 業 　 会 　 計

ガ ス 事 業 水 道 事 業 発 電 事 業 工業用水道事業 病 院 事 業 中央卸売市場事業 公設花き地方卸売市場事業

480,000m³/日
1日平均送出量

116,712m³

供給戸数
60,700戸

318,220m³/日
1日平均配水量

143,836m³

給水戸数(装置数)
205,800戸

1,700m³/日
1日平均配水量

655m³

5か所

３１１床
1日平均入院患者数

232人
1日平均外来患者数

445人

1日平均取扱量
540t

1日平均取扱額
295,947千円

1日平均取扱量
   91,800本

1日平均取扱額
5,859千円

排水面積
　　  8,379ha
排水人口
　 448,199人

33,230KW
1日平均発生電力量
377,726KWH

製造能力 配水能力 発電能力 配水能力 病床数

給水事業所数

区 　 分

資 本 的

備 　 考

収 　 支

収 益 的

収 　 支

7,761

6,730

9,456

8,171

1,125 979
50 51

5,809 5,717

948 821 47 47

17,689
16,596

93 17 22
986 1,133

01 4

8,745 15,577

1,112 3,805

7,2031,483

215 440

一 般 会 計

[金額単位100万円]平成       年度当初予算の状況30
総額　168,210 百万円

（特別分を除く実質）

市　　税

81,688
（48.6％）

国庫支出金

地方交付税

27,597
（16.4％）

市　債

その他
諸収入等

16,497
（9.8％）

10,200
（6.1％）

21,737
（12.8％）

その他総務費等

46,469
（27.6％）

衛　生　費

商　工　費

農林水産業費

教　育　費
17,836

（10.6％）

18,379
（10.9％）

土　木　費

民　生　費

扶助費

公債費

建設事業費

人件費

物件費

その他繰出金等

（　　）　：　構成比

60,510
（36.0％）

43,759
（26.0％）

21,208
（12.6％）

22,801
（13.6％）

23,286
（13.9％） 19,485

（11.6％）

2,888
（1.7％）

2,643
（1.6％）

22,370
（13.3％）

34,786
（20.6％）

県支出金
10,491

（6.3％）

歳 入 款 別 歳 出 款 別
歳出性質別

市民の財産、 負担の状況

財 産 の 状 況

25.72m² 3.69m²

3,809円57,861円

土地
11,946千m²

有価証券
　出資による
　　権利及び基金

26,872
百万円

建物
1,714千m²

     債権
1,769
百万円

１人
あたり

その他
　36,501円

一般
会計
430,947円

簡易保険資金等
33,713円

企業
会計

349,380円

財政
融資資金
418,581
　　円

　銀行
140,996
　　円

地方公共団体
　　  金融機構
　　　159,946円

特別会計
9,410円

現債額　366,775百万円

市 債 の 状 況

1人
あたり

789,737円

会 計 別

借入先別

11月

100億円

80億円

60億円

40億円

20億円

10月

11月

12月1月

2月

3月

一時借入金の状況

限度額
（一般会計）

250億円

平成30年度　81,688百万円

市 税 の 状 況

175,890円168,623円

173,970円

170,690円

168,459円

１人
あたり

28年度

30年度

29年度

27年度

26年度

予算額（構成比）

収入済額（収入率）

支出済額（執行率）

未収入額

未支出額

[金額単位100万円]平成       年度予算執行の状況29
一 般 会 計

（注）予算総額には平成28年度
　　から29年度への予算の繰
　　越額9,437百万円を含む

予算総額
190,134

支
出

済
額

 163,727（

8
6

.1
%

）

収
入

済
額 158,666（

8
3
.4

%
）

58,878
（91.5％）

18,725
（73.3％）

19,446
（81.0％）

16,945
（86.6％）

44,606
（88.2％）

27,303
（92.9％）

3,903
（17.0％）

28,211
（84.0％）

78,562
（97.6％）

2,635
（86.5％）

9,073
（73.8％）

2,492
（83.0％）

11,614
（101.5％）

歳 入 款 別 歳 出 款 別

市　　税

80,484
（42.3％）

国庫支出金

県支出金

33,586
（17.7％）

市　債

その他諸収入等

22,942
（12.1％）

12,292
（6.5％）

29,386
（15.4％）

その他総務費等

50,573
（26.6％）

衛　生　費

商　工　費

農林水産業費

教　育　費
24,003

（12.6％）

25,562
（13.4％）

土　木　費

民　生　費

64,375
（33.9％）

19,571
（10.3％）

3,047
（1.6％）

3,003
（1.6％）

地方交付税

11,444
（6.0％）

音楽を中心とした芸術・文化の交流拠点「俵芸術交流スタジオ」

レコーディングスタジオ

市民農園を中心とした交流拠点「三谷さとやま交流広場」

芝生広場市民農園ミキサールーム

交流の促進と中山間地域の活性化に向けて拠点施設を開設
～「俵芸術交流スタジオ」と「三谷さとやま交流広場」がオープン～

交流の促進と中山間地域の活性化に向けて拠点施設を開設
～「俵芸術交流スタジオ」と「三谷さとやま交流広場」がオープン～

下 水 道 事 業


